- 2 Byzas igitur, qui Byzantium condedit, misit per mare ad Phol, regem Aethiopiae, Germanicum, sui exercitus principem, et pacificavit cum eo, scribens ei de Chuseth, matrem Alexandri, qualiter eam sibi accipiat in uxorem et regnificet eam.
- 3 Suscipiens ergo Phol rex litteras a Germanico et videns que detulerat largissima dona, et accipiens nimis laetatus est. Surrexit igitur et ipse et congregans ex omnibus speciorum<sup>35</sup> Aethiopiae sumensque pariter et filiam suam Chuseth

In the end times, according to what the prophecy of Eze- 10  
 kiel says, in the last day of the consummation of the world  
 will come out into the land of Israel Gog and Magog,<sup>28</sup> who  
 are the nations and kings that Alexander hid in the ends of  
 the North. Gog and Magog and Anog and Ageg and Achen-  
 naz and Dephar and the Putinaeans and Libians and Euni-  
 ans and Pharizeans and Declemans and Zarmats and The-  
 bleans and Zarmatians and Chachonians and Amazarthans  
 and Agrimardians and Anuphagians, who are called Cyno-  
 cephalians, and the Tharbeans and Alans and Physoloni-  
 cians and Arcneans and Asalturians. These twenty-two kings  
 reside shut up within the gates that Alexander fixed.

## Chapter 9

So then, when Alexander, the first king of the Greeks,  
 died, his four servants reigned in his stead, for he was never  
 joined in marriage. Chuseth his mother returned to her own  
 homeland, Ethiopia.

Therefore Byzas, who founded Byzantium, sent German- 2  
 icus, the chief of his army, by sea to Phol, the king of Ethio-  
 pia, and made peace with him, and wrote to him concerning  
 Chuseth, the mother of Alexander, [and] how he might take  
 her as a wife for himself and make her queen.

So when King Phol took the letter from Germanicus and 3  
 noticed what exceedingly bountiful gifts he had brought, he  
 received them and was quite delighted. Accordingly he him-  
 self arose, gathered together samples of all the fair sights of  
 Ethiopia, and taking along his daughter Chuseth as well, he

profectus est in Byzantium abens secum XXX milia Aethiopum in comitatu. Et susceptus est a Byzas protinus foras<sup>36</sup> trans mare in Calcidonum cum multa nimiaque alacritate animi. Dedit autem et dona cupiosa valde his, qui cum eo fuerant. Et introivit Phol in Byzantem et dedit munera magna et dona maxima secundum regalem magnanimitatem.

4 Et accipit rex Byzas Chuseth, filiam Phol regis Aethiopiae, ex qua ei nata est filia, quam et nuncupavit in nomine civitatis Byzanteam, quam et nuptus est Romyllus,<sup>37</sup> qui et Armaleus, rex Romae. Propter nimiam autem pulchritudinem eius dilexit eam valde. Erat quippe et ipse nimis simplex et magnanimus, unde et in dotalibus eius, ut sunt matrimonialia, donavit ei Romam. Audientes autem optimatis eius indignati sunt contra eum.